^a Hic et subsequens articulus in mass. non paucis ad finem capituli rejiciuntur.

^b Rom. edit. sed subditas esse.

^c Corb. cod., ut quibus suadendo acquisiti, non hominibus dent gloriam, sed Deo.

^d Idem Codex Corb., quod cum precis.

dicit quod futurum est nobis, quasi factum sit. Nam in Apocalypsi Joannis apostoli dicitur: *Agnus qui occisus est a constitutione mundi* (Apoc. xiii, 8). Quia enim aliter non fiet, quam scit Deus, factum dicitur; nobis enim fit, non Deo, quia apud Deum nihil est, quod futurum dicatur. Et in Psalmo ait: *Domine regnavit a ligno* (Psal. xcvi, 10). Et Moyses de cruce ejus ita significavit, dicens: *Tunc videbitis vitam vestram pendentem ante oculos vestros, et non credetis* (Deut. xxviii, 66). Idcirco enim in eadem causa et futuri temporis aliquando significantia ponitur; ne a perversis non de Christo dictum defenderetur, si totum quasi præteritum significaret.

(Vers. 4.) *Et quia sepultus est.* Nulli dubium mortuum sepultum esse, sicut dicit Esaias propheta: *Et dabo malos pro sepultura ejus* (Esai. lxxxviii, 9).

161 *Et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas.* Omnia in fide clausa sunt; ideo sub persona populi resurrectio Domini tertia die futura descripta est. Dicit enim Osee propheta: *Post biduum sanos faciet nos, et in tertio die resurgemus, et vivemus in conspectu ejus* (Ose. vi, 3). In Christo enim omnes resurrexerunt, sicut in Adam omnes mortuos esse, nemo fidelium denegat. Simili modo in psalmo sub persona hominis etiam de Christo significat, dicens: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus: gloria et honore coronasti eum* (Psal. viii, 8).

(Vers. 5.) *Et quia visus est Cephæ:* id est, Petro. Hoc etiam Cleophas et socio suo dixerunt discipuli, ut in Evangelio *κατὰ Λουκᾶν*, quod apparuit soli Petro. Postea illis undecim (Luc. xxiv, 34). Et hoc in Evangelio continetur.

(Vers. 6.) *Deinde apparuit plus quam quingentis fratribus simul.* Hoc sua fide loquitur. Ex quibus plures manent usque adhuc, quidam autem dormierunt. De his quibus post resurrectionem apparuit Dominus, tunc multos dicit fuisse in corpore.

(Vers. 7.) *Deinde apparuit Jacobo.* Singulariter Jacobo apparuit, sicut et Petro: quod ideo puto factum, ut multifaria apparentia fidem resurrectionis firmaret. Postea apostolis omnibus. Iterum omnibus apostolis visus est in monte, ubi constituerat illis Jesus, sicut refert Matthæus evangelista (Matth. xxviii, 16). Ante in Hierusalem post dies octo resurrectionis sue, id est Dominica die, januis clausis, intravit ad discipulos, ut Thomæ animus firmaretur, sicut dicit Joannes apostolus (Joan. xx, 26). In monte enim intelligitur mandata illis dedisse.

(Vers. 8.) *Novissime autem omnium quasi abortivo visus est et mihi.* Apparuit illi primum in ecclesia, post oranti in templo (Act. ix, 4; xxii, 17). Abortivum se dixit; quia extrinsecus natus in Christo, apostolatam accepit jam Christo in caelos recepto cum carne.

^a Vet. edit. ac mss. aliquot, *Post biduum et in tertio die resurgemus.*

^b Ita mss. non pauci, et omnes edit. nisi quod pro *soli Petro* in Rom. edit. legitur *Simon*: alii vero mss. efferunt, *Cleophas et Emaus testantur in Evangelio.*

(Vers. 9, 10.) *Ego enim sum minimus omnium apostolorum.* Humiliat se, et temporis causam sibi ascribit; tempore enim minor est, non dignitate. Sed quia et persecutor fuit, inclinat se, dicens: *Qui non sum dignus vocari apostolus; quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Gratia autem Dei sum id, quod sum.* Deo dat gloriam, qui eum elegit; et dignitatem suam non sibi defendit, sed indignum se dicit. Unde vere plus meretur, sciens dixisse hominum: ^d *Qui se humiliat, exaltabitur* (Luc. xiv, 10).

Et gratia ejus pauper in me non fuit. Hoc dicit, quia non propter quod persecutus est, minorem gratiam in apostolatam accepit. *Sed plus illis omnibus laboravi.* Addit ad causam, quia non solum minoratus non est, sed et amplius propter constantiam, qua vigebat in Christo, afflictus est: quod non negre ferens, dignior factus est. *Non ego autem, sed gratia Dei mecum.* Ne se extulisse jactanter putaretur, statim se humiliat, cum hoc ipsum non magis sibi, sed Dei gratiæ ascribit; ut semper omnem gloriam reportet ad Deum, unde jure exaltandus est.

(Vers. 11.) *Sive igitur ego, sive illi, sic prædicamus, et ita credidistis.* Hoc est, quod supra significavit, quia non inferiorem gratiam in prædicatione accepit, quam cæteri apostoli, sed unam atque eandem. Unde magis arguit perfidiam Corinthiorum, quia cum manifestata esset credulitas hæc apud omnes Ecclesias, hi ab hac fide et spe desciverant, quam subjecit, dicens:

(Vers. 12, 13, 14.) *Si autem Christus prædicatur, quod ex mortuis resurrexit; quomodo dicunt quidam inter vos, quoniam resurrectio mortuorum non est? Si ergo resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicationis nostra, vacua est et fides vestra.* Hæc a falsis apostolis erant tradita, qui Christum neque natum, neque in carne passum, neque resurrexisse asseverabant: quos et Joannes apostolus denotat, quod Christum in carne venisse negabant. Unde dicit: *Qui negat Christum in carne venisse, hic est Antichristus: et qui negat Filium, nec Patrem habet* (1 Joan. iv, 3). Isti ambulabant, et quorundam fidem, ne imprudentes a mundi sapientibus judicarentur, subvertebant; quia prudentes sæculi stultum judicant, cum audiunt resurrectionem mortuorum. Quod si, inquit, verum est quia Christus non resurrexit, falsi sumus prædicatores, et fides vestra inanis est. Hoc enim crediderunt, Apostolo prædicante, quia mortui resurgent, et hac spe attracti sunt ad fidem.